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توهم همکاری با اروپا مقابل آمریکا
سید علی موسوی خلخالی

»ریسپانسیبل استیتکرفت« بررسی کرد 

بازی مسکو در تنش تهران و واشنگتن

این روزها روابط اروپا و آمریکا شــکراب اســت. 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــوری ایالات متحده به 
صراحت گفته که اروپا طی چندین دهه گذشته از 
آمریکا بهره کشــی می کرده و اکنون آن دوران تمام 
شده اســت. او اتحادیه اروپا را به چالش کشیده و 
گفته که این اتحادیه تشــکیل شده است تا آمریکا 
را تضعیف کند. او همچنین به خروج آمریکا از ناتو 
تهدید کرده است. این مســاله سبب شده است تا 

روابط اروپا و آمریکا تیره شود.
روابط اقتصادی آمریکا و اروپا بالغ بر یک تریلیون 
دلار در سال است. دولت آمریکا قصد دارد تعرفه های 
سنگینی را بر محصولات اروپایی به ویژه در صنعت 
خودرو وارد کند، این موضوع نیز بر شدت اختلافات 

دو سوی آتلانتیک افزوده است.
در این بحبوحه، تنش های ایران و آمریکا مجددا 
ســیر صعودی به خود گرفته اســت و آمریکایی ها 
اظهــارات تنش زایی علیــه ایران بیــان می کنند 
اگرچه رئیس جمهوری آمریکا هم زمان با تهدید از 
آمادگی اش برای مذاکره نیــز دم می زند. ایران هم 
در پاســخ به این رفتارها دائما تکرار کرده است که 
زیر بار فشار حداکثری و تهدید به انجام هیچ گونه 

گفت وگو و مذاکره ای حاضر نیست.
در یادداشــت قبل اشــاره شــد که چرا شرایط 
بــرای مذاکره میان ایران و آمریکا فراهم نیســت و 
ما نمی توانیم با آمریکایی ها به نتیجه ای برسیم و هر 
آنچه در این باره گفته می شود صرفا آرزوهایی است 

که با واقعیت های موجود هم خوانی ندارد.
ایران و اروپا

در این میــان و در بحبوحه تنش های آمریکا و 
اروپا، مذاکرات ایران و اروپا نیز آغاز شــده اســت و 
تــا کنون دو طرف چهــار دور مذاکره کرده اند. این 
موضوع سبب شده است تا عده ای بگویند که ایران 
به جای مذاکره با آمریکا با اروپا گفت وگو کند و با آن 
به تفاهم برسد. حداقل نتیجه این کار این است که 
سه کشور اروپایی مکانیسم ماشه را فعال نخواهند 
کرد یا آن را به تعویق خواهند انداخت. حتی برخی 
از کارشناســان می گویند که فعال کردن مکانیسم 
ماشه در راستای منافع اروپا نیست و اروپایی ها قانع 
شده اند که از مکانیســم ماشه نمی توانند به عنوان 

ابزاری علیه ایران استفاده کنند. 
این خوش بینی در حالی بیان می شــود که طی 
ســه ماه اخیر اروپا فشــارها را علیه ایران تشدید 
کرده، مراکز اسلامی ایران در آلمان و سوئد با سابقه 
چندین دهه فعالیت، تعطیل شــده اند و پروازهای 
هواپیمای جمهوری اســلامی ایران به کشــورهای 
اروپایی ممنوع شــده اســت. حتی آلمان و فرانسه 
به شــرکت های هواپیمایی خصوصی ایرانی اجازه 

برقراری پرواز به پایتخت هایشان را نداده اند.
روابط ایران و اروپا نزدیک به ســه ســال است 
که رو به تیرگی گذاشــته اســت. حوادث اعتراضی 
ســال ۱۴۰۱ در ایران مواضع آنهــا را علیه تهران 
تندتر کرد، تا آنجا که مقامات ارشــد اروپایی چنان 
اظهارات شدیداللحنی را علیه ایران بیان می کردند 
که تا آن موقع ســابقه نداشت. از سوی دیگر اتهام 
ارســال تسلیحات ایرانی به روسیه برای استفاده در 

جنگ اوکراین نیز اروپایی ها را به شدت خشمگین 
کرده و اگرچه تا کنون سند متقنی ارائه نداده اند و 
حتی ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین 
که دائما ایران را به ارسال تسلیحات به روسیه متهم 
می کرد، اذعان کرد که هیچ مدرکی دال بر ارســال 
موشک های بالســتیک از ایران به روسیه به دست 
نیامــده و ایران هم بارها بر بی طرفی خود در جنگ 
اوکرایــن تاکید کرده و در مجامع بین المللی نیز در 
پرونده های مربوط به جنــگ اوکراین رای ممتنع 
داده، اما با این حــال اروپایی ها همچنان بر ادعای 
خــود اصرار دارند و دائما در حال متهم کردن ایران 

هستند.
اگر در دور پیشین دوران ریاست جمهوری دونالد 
ترامــپ، ایران و اروپا با هم هم ســو بودند و اروپا به 
تهران در بسیاری پرونده های سیاسی علیه آمریکا 
کمک می کرد اکنون به نظر می رسد چنین فضایی 
نیســت و روابط بیش از آنچه تصور می شــود تیره 
است. حتی گفته می شود مذاکرات ایران و اروپا در 
ژنو چندان خوب و امیدوارکننده پیش نرفته است 
و اروپایی هــا مواضع تند خــود را در مذاکرات بیان 
داشــته اند. اگرچه گفته می شود دور اخیر مذاکرات 
میــان ایران و اروپا بهتر از قبــل بوده اما گویا اینها 
بیشــتر تعارفات دیپلماتیک باشد که اگر مذاکرات 
خــوب پیش رفته بود، رئیس جمهوری فرانســه و 
مقامات سوئدی علیه ایران اظهار نظر نمی کردند و 
کشورهای اروپایی همچنان به شهروندانشان نسبت 
به ســفر به ایران هشــدار نمی دادند. همین هفته 
گذشته بود که در نشست شورای حکام سه کشور 
اروپایی از فعالیت های هسته ای ایران به تندی انتقاد 

کردند.
واقعیت های موجود

در وضعیت فعلی روابط ایران و اروپا واقعیت هایی 
وجود دارد که نمی توان نادیده گرفت و بدون توجه 

به آنها به تحلیل وضعیت جاری پرداخت.
اول این که آنچــه در روابط ایران و اروپا نادیده 
گرفته می شــود، منافع اروپاســت. در وهله کنونی 
روابط ایران و اروپا به قدری تیره است که اروپایی ها 
هیچ منفعتــی در مد نظر قــرار دادن منافع ایران 
متصور نیستند. اروپایی ها در تعاملات خود با ایران 
به مواضع آمریکا چشــم دوخته اند و قطعا در مسیر 

آن حرکت می کنند. 
همان طور که بعد از توهین های رئیس جمهوری 
آمریکا و معاونش به رئیــس جمهوری اوکراین در 
کاخ ســفید، اروپایی ها در عین حمایت از اوکراین 
به رئیس جمهوری آن فشــار می آوردند و او را قانع 
می کردند کــه با دولت ترامپ کنــار بیاید، اکنون 
نیز قطعا آمریکا را به ایــران ترجیح می دهند و در 
کنار آن خواهند بود، حتی اگر با واشینگتن در نوع 
تعامل با تهران اختلاف داشــته باشند اما به دلیل 
منافعشان در همراهی با آمریکا، قطعا با واشینگتن 
همراه خواهند شــد. کما اینکــه در دور اول ترامپ 
در بسیاری از پرونده ها، به ویژه پرونده های اقتصادی 
تسلیم فشارهای آمریکا می شــدند و از ایران صرفا 

عذرخواهی می کردند، 
اکنــون حتــی بــه نظر هــم نمی رســد بابت 

همراهی شــان با کاخ سفید از ایران عذرخواهی هم 
بکنند!

دوم ایــن که، بر خــلاف تصور در بســیاری از 
موضوعات مرتبط با ایران، اروپا و آمریکا با یکدیگر 
هم ســو هســتند. آنها رویکرد ضد غربــی ایران را 
نمی پسندند، نزدیک شدن ایران به روسیه و چین را 
در ضدیت به منافع خود می دانند و همانند آمریکا به 
مهار ایران باور دارند. به عبارت دیگر به نظر می رسد 
اگر در بســیاری پرونده ها با هم اختلاف نظر داشته 
باشند در پرونده ایران تا اندازه زیادی هم نظرند. برای 
همین شــاید حتی در جهت تنظیم روابطشان در 
مثلث ایران - آمریکا - اروپا مکانیسم ماشه را فعال 

هم بکنند.
سوم این که، به دلیل جنگ اوکراین و ادعاهایی 
کــه علیه تهران مطــرح کرده اند، ایــران را در رده 
تهدیدهای امنیتی خود رده بندی کرده اند و به لزوم 

واکنش قاطع به ایران در این زمینه باور داشته اند.
چهــارم این که، بعــد از عملیــات ۷ اکتبر در 
اسرائیل، دولت های اروپایی بر خلاف افکار عمومی 
خود، با دولت اســرائیل در برخــورد با ایران همراه 
بوده اند. کما اینکه در حملات موشــکی میان ایران 
و اسرائیل و بالعکس به اسرائیل کمک های امنیتی 

کردند.
پنجم این که، آنها خوب می دانند که آنچه ایران 
را به مذاکره در برابر اروپا وا داشته، مکانیسم ماشه 
است، در حالی که آنها مکانیسم ماشه را ابزاری برای 
فشــار به تهران و همراهی با آمریکا و اسرائیل برای 
وادار کــردن ایران به تغییر رفتار می دانند و به نظر 
می رســد صرفا نســبت به این که چه زمانی از آن 
استفاده شــود و زمان مناسب اســتفاده از آن چه 

زمانی باشد، هنوز به جمع بندی نرسیده اند.
ششم، فرض کنیم که ایران و اروپا به تفاهمی هم 
رسیدند و تهران توانست بسیاری از سوء تفاهم هایی 
که برای اروپایی ها به وجود آمده است را حل کند، 
آنگاه تازه می رســیم به مرحله قبل از تشدید تنش 
روابط ایــران و اروپــا، در دوران ترامپ و نیمه اول 

دوران ریاست جمهوری جو بایدن. 
در آن موقع اروپایی ها می گفتند ما مشــکلی با 
شــما نداریم، مشکل شــما با آمریکایی هاست باید 
با آنها مشــکلتان را حل کنید. مثلا در دوره شهید 
رئیســی، قبل از جنگ اوکراین، اروپایی ها به طرف 
ایرانی گفته بودند که ما با شــما به توافق رسیدیم، 
باید توافق نهایی را با آمریکا انجام دهید. به عبارت 
دیگر، بــرای اروپا هر چه آمریکا بگوید ملاک عمل 

است. 
کما اینکه دیدیم در دوره ریاست جمهوری حسن 
روحانی، به ویژه در موضوعات اقتصادی، صرفا وعده 
دادند و عمل نکردند. آنها به ایران اطمینان می دادند 
که از تشــدید تنش خودداری کند، آنها خود خلاء 
آمریکا را بعد از خروجش از برجام پر خواهند کرد، 
در حالی که عملا هیچ کاری نکردند. از دولت وقت 
آمریکا نســبت به رفتارش با ایران انتقاد می کردند 
ولی هیچ گام عملی به سود ایران از جمله در برجام، 

به ویژه در زمینه های اقتصادی، بر نداشتند.
ادامه در صفحه 3

»ریسپانســیبل  در  لانگلویــس«  »الکســاندر 
استیتکرفت« می نویسد؛ گزارش ها می گوید که روسیه 
علاقه مند اســت به تلاش های ایــالات متحده برای 
مذاکره درباره یک توافق هسته ای تازه و گسترده تر با 

ایران کمک کند.
احتمال همکاری واشــنگتن و مســکو در برنامه 
هســته ای ایران در حالی مطرح می شود که خاورمیانه 
همچنان پرآشوب ترین روزهای خود را در سال های اخیر 
تجربه می کند و با مجموعه ای از خطراتی روبه روست 
که می توانند هر لحظه به درگیری گسترده تری تبدیل 
شــوند. در حالی که برخی، به اصطلاح محور مقاومت 
ایران را در موضع ضعف می بینند و این امر را توجیهی 
برای اتخــاذ رویکردی تهاجمی به منظور »بازســازی 
خاورمیانــه« می دانند، واقعیت این اســت که هرگونه 
تشــدید تنش، خطر فاجعــه را در منطقه ای افزایش 
می دهد که واشــنگتن باید تمرکز خــود را بر کاهش 

حضورش در آن قرار دهد.
گزارش هــا دربــاره میانجیگری احتمالی روســیه 

یک ماه پس از آن منتشــر شــد که دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهوری وقت آمریکا، یادداشت ریاست جمهوری 
امنیت ملی )NSPM-2( را امضا و بازگشت سیاست 
»فشــار حداکثــری« علیه ایــران را اعلام کــرد. در 
NSPM-2 دلایــل این فشــار حداکثری به صراحت 
بیان شده است: »رفتار ایران تهدیدی برای منافع ملی 
ایالات متحده اســت. بنابراین، در راستای منافع ملی 
است که فشــار حداکثری بر رژیم ایران اعمال شود تا 
به تهدید هســته ای آن پایان دهد، برنامه موشک های 
بالستیکش را محدود کند و حمایت خود از گروه های 
تروریســتی را متوقف کند.« ترامــپ گزینه حملات 
نظامی به تأسیسات هسته ای و نظامی ایران را همچنان 
روی میز نگه داشته اســت، در صورتی که تلاش های 

غیرنظامی برای مهار تهران ناکام بمانند.
اما وقتی موضوع مهار برنامه هسته ای ایران از طریق 
نیروی نظامی در مقایســه با سازوکارهای دیپلماتیک 
بررسی می شــود، این توجیه منافع کاملًا نادرست به 
نظر می رسد. ایالات متحده در خاورمیانه منافعی بسیار 

محدود دارد، صرف نظر از آنچه تحلیلگران جنگ طلب 
ممکن است به افکار عمومی آمریکا القا کنند. در واقع، 
خلاف آنچه در NSPM-2  آمده، اولویت ِ سیاســت 

آمریکا در منطقه، پرهیز از جنگ با ایران است.
سیاست گذاران همیشه باید در به کارگیری نیروی 
نظامی رویکردی محتاطانه در پیش گیرند که قوانین 
و منافع حیاتی ملی را مدنظر داشــته باشــد. در این 
راســتا، هیچ مبنای قانونی برای حمله به ایران وجود 
ندارد. مهم تــر از آن، ایران در هیچ ســناریوی فوری 
یــا میان مدت، تهدیدی وجودی بــرای ایالات متحده 
محسوب نمی شــود. بلکه، تهران تهدیدی فوری برای 
منافع برخی از شــرکای منطقه ای – به ویژه اسرائیل 
– و نیروهای آمریکایی مستقر در پایگاه های پیشروی 

منطقه ای است.
با این حــال، حتی با در نظــر گرفتن پویش های 
ژئوپلیتیکــی منطقــه، جمهوری اســلامی تهدیدی 
وجودی برای اســرائیل هم نیست، چرا که اسرائیل از 

لحاظ نظامی قدرتمندترین کشور خاورمیانه است.

گزارش روزیادداشت

صفحه 6

شاخص بورس کانال 2 میلیون و هفتصد هزار واحدی را از دست داد

خروجسرمایهگذارانازتالارشیشهای
ارتقای حاکمیت صلح

 با دیپلماسی ایران شناسی

سیدحسن خمینی به 
دبیرکل حزب  مردم سالاری 

تسلیت گفت

رئالیسم
 به سبک ترامپ

صفحه2

صفحه3

صفحه10

معــاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ایران هراســی ظلمی بزرگ به تمدن 
بشــریت است، از دیپلماسی ایران شناسی به عنوان یکی از ارکان سیاست خارجی 
دولت چهاردهم یاد کرد و گفت: دیپلماسی ایران شناسی به معنای ارتقای اخلاق و 
معرفت در دنیا و حاکمیت صلح است. »محمدرضا عارف« صبح دیروز )سه شنبه( 
در آیین تکریم »محمدحسین رجبی دوانی« و معارفه »علی اکبر صالحی« به عنوان 

روسای پیشین و جدید بنیاد ایران شناسی با تاکید بر..

حجت الاســلام و المسلمین سیدحسن خمینی در پیامی درگذشت برادر مصطفی 
کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری را تسلیت گفت. 

متن پیام حجت الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی بدین شرح است...

»فرح اســتاکمن« تحلیل گر ارشد نیویورک تایمز می نویسد؛ نابودی آژانس توسعه 
بین المللــی آمریکا )U.S.A.I.D(. تهدید برای تبدیل کانادا به ایالت پنجاه ویکم. 
تحقیر اوکراین. چه اتفاقی در سیاست خارجی آمریکا در حال رخ دادن است؟ برخی 
آن را از طمع شخصی دونالد ترامپ یا علاقه او به خودکامگان ناشی می دانند. هر دو، 
ممکن است درست باشد اما هیچ کدام داستان را کامل بیان نمی کنند. آنچه برای 

ترامپ بیش از همه مهم است، نه ثروت یک کشور...

میانگین سنی جمعیت ایرانیان به 33/4 سال رسیده است

نرخخام»ازدواج«
روبهکاهش
صفحه4

فراخوان برگزاری 
مناقصه عمومی یک مرحله ای 

همزمان با ارزیابی کیفی
رجوع به صفحه 12

شرکت سهامی برق منطقه ای خوزستان
)استان های خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد(

)نوبت دوم(

شناسه آگهی: 1895901


